**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií

**Bakalářská práce**

Marie Szkanderová

**Politické zpěvy v Božské komedii**

The politic cantics in the Divine Comedy

Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala doc. PhDr. Jiřímu Pelánovi, Ph.D. za jeho vstřícnost, odbornou pomoc při zpracování této bakalářské práce, za jeho cenné rady a čas, který mi věnoval.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 2. dubna 2015

.....
Jméno a příjmení

## **Abstrakt**

Cílem této práce je shromáždit prvky Dantova politického myšlení a seřadit je tak, jak se jeho přesvědčení vyvíjelo pomocí Božské komedie, ve které můžeme vidět počátek jeho názoru, který pomalu, jak dílo pokračuje, dozrává, až se v jejím závěru zformuje v ustálenou teorii. Kromě Božské komedie, která je páteří knihou této práce, se budeme opírat také o jeho důležitý politický traktát *O jediné vládě*, ve které Dante postupně vysvětluje a hájí svůj názor.

Celá práce je rozdělena do tří klíčových částí dle vývoje Dantova politického myšlení, a to na město, impérium a papežství. U každé části jsme stručně popsali politicko-historický kontext středověké Itálie, a poté jsme se zaměřili na několik důležitých osobností z každé části. Představili jsme je v krátkých biografických úvodech a postupně jsme je pomocí Dantových zmínek popsali, určili jsme tak Dantův vztah k daným osobnostem a vytyčili jsme tak jejich politický profil a důležitost. V závěru jsme shrnuli vývoj Dantovy politické myšlenky a přirovnali ji tak k dnešní době.

## **Abstract**

The aim of this thesis is to summarize the elements of Dante's political ideas, to order and to highlight them according to the evolution of Dante's political belief which was evolving via the Divine Comedy where we can see the beginning of his political opinion, which is slowly taking form as he continues his work until the end when Dante forms his theory completely. Apart from the Divine Comedy which is the main book of this thesis we will also work with his important political treatise *De Monarchia*, where he gradually explains and defends his opinion.

Whole thesis is divided into three key parts according to the evolution of Dante's political ideas; the city, the empire and the papacy. Each part includes brief political and historic context of the medieval Italy and then in each part we will focus on some of the important personalities. We will introduce them in short biographical openings and then with the help of Dante's references we described them, we determined his relation to these personalities and thus we stressed out their political profile and importance. At the end, we summed up the evolution of Dante's political idea and we compared it to the modern era.

**Klíčová slova:** Dante Alighieri, Božská komedie, O jediné vládě, středověk, politika

**Keywords:** Dante Alighieri, the Divine Comedy, De Monarchia, medieval age, politics

## Obsah:

<b>1. Úvod – cíl práce, info o literatuře.....</b> <b>7</b>
1.1 Božská Komedie..... 8
1.2 O jediné vládě..... 9
<b>2. Dante Alighieri.....</b> <b>10</b>
2.1 Dante a politika..... 12
<b>3. Florencie a Itálie.....</b> <b>13</b>
3.1. Ciacco..... 14
3.2. Farinata..... 16
3.3. Ugolino..... 17
3.4. Sordello..... 19
<b>4. Císařství.....</b> <b>24</b>
4.1. Cézar..... 26
4.2. Justinián..... 28
4.3. Kostantin..... 30
4.4. Karel Veliký..... 32
4.5. Bedřich Rudovous..... 33
4.6. Bedřich II. Štaufský..... 35
<b>5. Papežství.....</b> <b>37</b>
5.1. Sv. Řehoř VII..... 37
5.2. Innocen III..... 39
5.3. Celestýn V..... 42
5.4. Bonifác VIII..... 43
5.5. Klement V..... 46
<b>6. Závěr.....</b> <b>49</b>
<b>7. Resumé.....</b> <b>51</b>
<b>8. Bibliografie.....</b> <b>53</b>

# 1. Úvod

Téma své práce jsem si zvolila, na základě toho, že mě velmi zajímá nejen literatura a vůbec celé období středověké Itálie, ale i samotná Dantova práce a rozvoj jeho politických myšlenek na pozadí politicko-historické situace tehdejší doby. Považuji za zajímavé sledovat vývoj Dantových myšlenek, které jsou na tehdejší dobu značně revoluční.

V první části práce se zaměříme na Dantovo rodné město Florencii a na všeobecnou politickou situaci v Itálii. Ukážeme si tehdejší poměry ve městech a v Itálii, přiblížíme si dobové podmínky, zaměříme se na několik klíčových osobností, jejichž prostřednictvím si ukážeme Dantův postoj vůči městu, vůči své zemi, a pomocí určitých postav v jeho *Komedii* vyzdihneme jeho názory a rodící se politické úvahy.

Následující kapitola nás přenese do Impéria, do císařství, které jak uvidíme, bylo pro Danta stejně tak důležité jako církve. I zde si stručně načrtneme historickou situaci císařství, ukážeme si vývoj Dantovy politické teorie zprvu všeobecně, a poté vyzdihneme několik nejdůležitějších císařů od počátku římské říše a i zde je porovnáme s Dantovým dílem a jeho přístupem k těmto císařům.

V poslední kapitole se zaměříme na papežství, které ve středověku silně zápasilo s císařstvím. Uvidíme, jak v době, kdy byly veškeré myšlenky, které se neshodovaly s papežovým kázáním považovány za hříchy, Dante odvážně odhaluje svůj názor na to, jaká je papežova úloha. Po stručném zobrazení papežství v tehdejší době si vybereme několik důležitých osobností, které ovlivnily dějiny církve a vůbec dějiny celého středověku.

V závěru si ukážeme stručně celou linii Dantovy politické teorie a její vývoj podle toho, jak byla rozebrána v celé práci a krátce vzpomeneme církevní situaci v dnešní době.

Knihy, o které jsem se opírala nejvíce a staly se pro mě něčím jako páteří celé práce, byly *Božská Komédie* v překladu Vladimíra Mikeše z roku 2013 a v italském originále to byla *Božská Komédie* s doprovodnými komentáři Alda Valloneho a Luigiho Scorraneho z roku 1986, vydaná Nakladatelstvím Ferraro v Neapoli. Neméně důležitou pomůckou byl Dantův traktát *O jediné vládě*, kterou do češtiny přeložil prof. Bohumil Ryba v roce 1942, v italském originále *Monarchia* jsem použila knihu z nakladatelství Garzanti, přeloženou Federichem Sanguinetim, do které jsem však většinou nahlédla pro kontrolu některých údajů apod.

Dalšími důležitými podklady pro tuto práci se staly knihy o životě a díle Dantově. Zde jsem použila knihy *Dante a jeho doba* od Indra Montanelliho, kterou v roce 1981

vydalo v překladu Aleny Hartmanové nakladatelství Odeon, a *Dante* od Guglielma Gorniho z roku 2008 vydanou nakladatelstvím Laterza.

Vedlejší, doprovodnou literaturu tvořily knihy: *Svatá říše římská národa Německého* od francouzského historika Francise Rappa jako podklad k některým historickým událostem, osobnostem apod., *Příběhy papežů, dějiny a tajemství* od Claudia Rendiny, *Dante politico* od italského profesora středověkého myšlení, Alessandra Passerina d'Entrèves, *La Divina Commedia – la genesi etico-politica* od Karla Vosslera a další.

Stručně zde shrnu charakteristiku mých páteřních knih:

## 1.1 Božská Komédie

*Božská Komédie* je dílo, skládající se ze tří částí: z Pekla, z Očistce a z Ráje. Dante začíná svou pouť v Pekle, kde mu dělá průvodce římský básník Vergilius a doprovází ho až k Ráji, kde jej předá do rukou Dantovy múzy Beatrice. Dante potkává na své pouti různé nám známé i neznámé osobnosti, se kterými rozmlouvá o různých tématech. My se zaměříme především na šesté, tzv. politické zpěvy *Božské Komédie*, kde v šestém zpěvu Pekla potká svého krajana Ciacca a rozmlouvá s ním o Florencii. V šestém zpěvu Očistce potká Sordella a Dante bude mluvit nejen o Florencii, ale i o celé Itálii a v posledním šestém zpěvu, v Ráji, ukončí svou politickou myšlenku triumfujícím impériem. Postupně budeme těmito třemi zpěvy za pomoci mnoha jiných odkazů v *Božské komedii* procházet, a všimnout si tak básníkovy myšlenkového politického vývoje.


[…]

společnosti Florencie z období komun, protože císařská autorita, kterou si Dante představuje, již překonala nesmlouvavý postoj Bedřicha I., což tenkrát napomohlo sporu mezi impériem a komunami. Dante přiznává císaři jeho politické prvenství s tím, že komuny si zachovávají veškeré legitimně dobyté výhody a autonomii. Vůči papeži se ohradí proti jakémukoliv zásahu do politické sféry, která tak má zůstat pouze v rukou císaře. Dantova prozíravost ohledně papežství je zřejmá ještě dnes v rozdělení církve mezi etikou, ztělesněnou

volbou papeže Františka, a konzervativním klérem, který ještě dnes zastává názor, že církev musí mít také svou politickou roli a má být určitým vodítkem současným vládám.

## 7. Resumé

Tato práce se snaží se shromáždit stručně a tématicky různé Dantovy pasáže a seřadit je, abychom mohli představit koherentní a jasnou představu Dantova politického názoru, který se utvářel během psaní *Komedie* a jeho „definitivního“ politického traktátu *O jediné vládě*. Zpočátku se zaměříme na města, především na jeho rodné město Florencii, kvůli kterému byl Dante rozpolcen. Na jedné straně své město miloval a byl hrdý na svůj florentský původ, ale na druhé straně Florencii proklel, protože ho neprávem poslala do vyhnanství, a vyčítal jí, že nedbá o svého básníka, který musí žít daleko v exilu, a stará se pouze sama o sebe a o své zájmy. Následovně přechází na Itálii, na svou zemi, která byla stále rozdělena na různé kraje, frakce a části, které mezi sebou bojovaly; někde se bojovalo mezi rodinnými klany, jinde se vedla válka mezi jednotlivými komunami, potom bojovaly komuny proti císaři, a na neposledním místě stál císař ve válečném tažení proti papeži.

Va Dantově ideologii se ještě neobjevuje myšlenka sjednocené Itálie, jak ji známe dnes, ale představuje si soužití různých států a komun v míru podřízeni autoritě císaře. V posledních zpěvech *Komedie* nám Dante prozradí svůj názor na impérium. Považuje ho za politický vrchol, nejvyšší stupeň světské vlády. Dante oddělí zřetelně roli a funkci impéria od papežství, jehož úkolem bylo dbát na duchovní blaho lidí, a mělo stát po boku císařství. Obě vlády by si měly pomáhat, měly by spolupracovat, ale nikdy by se neměly snažit o to, aby jedna vláda získala moc nad tou druhou. Za pomoci historicko-politické situace jsme si nastínili dobu, myšlení vlád a obyvatel Dantovy doby. Vyzdvihli jsme několik osobností důležitých buď pro Dantovy politické úvahy, nebo pro vliv, který měly na středověký svět, a potom jsme si ukázali různé části *Božské komedie*, která byla naším průvodcem a ukázala nám, jak Dante přemýšlel, a jak se vyjadřoval o politice. V *Božské komedii* jsme našli pasáže, které se vztahují k městu, k císařství i k papežství. Citovali jsme některé pasáže, které se týkaly různých námi vybraných osobností, a vyvodili jsme z nich závěry Dantových úvah. To jsme vždy učinili za pomoci *Božské komedie* nebo, převážně v kapitole Císařství, za pomoci traktátu *O jediné vládě*.

## Riassunto

La tesi è a carattere compilativo; cerca di raccogliere in modo sintetico e schematico vari passaggi di Dante e di ordinarli al fine di rendere un'idea coerente e possibilmente chiara del pensiero politico di Dante quale esso si è venuto formando negli anni tra la stesura della *Commedia* e il suo trattato politico "definitivo" *De Monarchia*. Prima ci concentriamo sulle città, soprattutto sulla sua città natale, Firenze, nei cui confronti Dante assume un atteggiamento duplice. Da un lato ama la sua città ed è fiero della sua origine fiorentina ma dall'altra parte la maledice per averlo mandato ingiustamente in esilio e le rimprovera il suo comportamento, dal momento che Firenze non pensa al suo poeta che deve vivere lontano ma pensa a se stessa e ai suoi interessi. Poi Dante passa all'Italia, al suo paese sempre diviso in varie regioni, fazioni e parti dove in un posto combattono le varie famiglie, in un altro combattono i comuni, in un altro ancora c'è la guerra tra i comuni e l'imperatore e, non ultimo, l'imperatore combatte contro il papa.

L'ideologia di Dante non contempla ancora l'idea dell'unità d'Italia, come la conosciamo oggi; il poeta immagina una convivenza pacifica tra i vari stati e comuni sottoposti all'autorità dell'imperatore. Solo nei canti finali della *Commedia*, Dante rivela la sua idea di Impero; lo considera la massima espressione dell'idea politica e lo pone al sommo grado del governo del mondo laico. Dante distingue nettamente ruolo e funzione dell'Impero da quelli del Papato, cui compete la cura spirituale delle anime accanto al potere imperiale. I due poteri dovrebbero aiutarsi, interagire ma mai cercare di prendere il sopravvento l'uno sull'altro. Con l'aiuto della situazione storico-politica abbiamo ricostruito l'epoca, il carattere del pensiero dei governi e degli abitanti del mondo di Dante. Abbiamo scelto alcuni personaggi importanti o per il pensiero politico di Dante o per capire l'influenza che tali personaggi hanno avuto sul mondo medievale e con questo abbiamo indicato vari passi nella *Divina Commedia*, la quale è stata la nostra guida per esprimere come Dante pensava e in che modi ragionava riguardando la politica. Dalla *Commedia* abbiamo poi estratto vari passi del pensiero politico di Dante riguardanti le città, l'Impero e il Papato. Abbiamo citato alcuni passi circa i vari personaggi scelti e abbiamo tratto anche delle conclusioni sul pensiero di Dante, sempre ricorrendo alla *Commedia* e alla *Monarchia*, con particolare riferimento al capitolo sull'Impero,.
