Posudek bakalářské práce
MARIE SZKANDEROVÉ
POLITICKÉ ZPĚVY V BOŽSKÉ KOMEDII,
Ústav románských studií FFUK

Úvodem autorka specifikuje koncepci bakalářské práce, již hodlá sledovat. Chce studovat politická témata, jež rezonují v Dantově Božské komedie, a to v trojí perspektivě: Itálie a komunální politika, Itálie a impérium, Itálie a papežství. Tato část byla zřejmě psána ve chvatu, není vždy šťastně naformulována a dobře zredigována (zbytečná velká písmena – Božská Komédie, „kapitola nás přenesse do Impéria“ –, neobratné skloňování vlastních jmen – Valloneho, Scorraneho).

Další kapitola je stylisticky pečlivější, i když i zde se občas vyskytnou matoucí formulace (s. 11: „na přelomu 13. st. n. l. se Dante stal...“; s. 13: Karel z Anjou „usedl na Švábský trůn“ – i když rozumím, že šlo o trůn, na němž dosud seděli švábszí Štaufové, málo platné, byl to sicilský trůn, trůn Království Obojí Sicilie). Věcně je tato kapitola zpracována dobře. Autorka se zastavuje u pasáží, v nichž Dante kritizuje frakční boje uvnitř italských komun: u výstupu Florent'ana Ciacca, vůdce toskánských ghibellinů Farinaty degli Uberti a Pisánce Ugolina della Gherardesca, zvláště trpké oběti komunálních svárů. Kapitulu uzavírá rozbor velké Dantovy tirády při setkání s trobadozem Sordellem z Goita, v níž je líčena celá Itálie jako loď bez kormidelníka uprostřed bouře.

Další kapitola je věnována Dantovu vztahu k principu císařství. Autorka připomíná, že pro Danta byla rivalita dvou univerzalistických mocí, imperia a sacerdotia, ústředním svárem dějin. Zvláštní pozornost věnuje na tomto místě Dantovu spisu *De monarchia*, kde se pokusil načrtnout ideální možnost spolupráce obou principů. To všechno je v pořádku; chybí mi pouze zmínka o tom, že právě za Dantových časů tento konflikt ztrácel na síle a byl definitivně marginalizován vítězstvím francouzského krále nad papežem Bonifácem VIII. Dantův pohled je ve skutečnosti obrácen do minulosti, Dante je v politickém ohledu – jak napsal Le Goff – „velkým zpátečníkem“.

Autorka si všímá, jak Dante vykresluje s úctou řadu osobnosti: Caesara, Konstantina I. Velikého, Justiniána I., Karla Velikého. Jsou to vesměs příkladné postavy, jejichž místo je v Ráji. Dante nicméně není nekritický: Konstantinovi například vyčítá „donaci“, jež založila světské panování církve. Fakticky se hovoří s úctou i o císařích ze štaufské dynastie, Fridrichu Barbarossovi a Bedřichu II, třebaže ten dlí jako nevěrec v pekle. Kapitola je napsána přehledně, faktografie je přes svou komplikovanost traktována zřetelně. Jen občas autorku zmate ortografie cizojazyčných pramenů (s. 26: „Iulo byl syn Aineiáse“, správně „Julus byl syn Aeneův“).

K papežství je Dante podstatně kritičtější. Autorka si všímá Dantova soudu o Celestinovi V. („che fece per viltà grande rifiuto“) a zcela negativního portrétu Bonifáce VIII.

Závěr shrnuje poznatky vzešlé z uvedených analýz.

Úhrnem: jde o faktograficky bohatou práci na originální téma. Zadání bylo nesporně splněno. Jak už naznačeno, „štábní kultura“ textu není vždy bezchybná: interpunkce není vždy v pořádku, s velkými písmeny má autorka permanentní potíže a občas se tu vyskytnou i hrubky (s. 13: „komuny... vedli mezi sebou boje“, s. 33: „oba rody vedli mezi sebou... spory“).

Rozhodl jsem se nicméně ocenit především výše zmíněnou faktografickou nasycenost práce, a hodnotím ji známkou výborně.

Praha, 6. 6. 2015

doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.,
vedoucí práce